
6 SEXTA-FEIRA
10 de Março de 2023 - Edição nº 3118Correio do CidadãoEditais

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 14/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços em ensino de
esportes, apoio técnico e orientação nas diversas áreas esportivas.
VALOR MÁXIMO: R$ 824.550,00 (oitocentos e vinte e quatro mil quinhentos e cinquenta
reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 23/03/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: GRAZIELE VENSON OKONOSKI.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 09 de março de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos



DIVULGAÇÃO

LocalCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
10 de Março de 2023 - Edição nº 3118

VENDO TERRENO

TRATAR 44 99989 0014

Terreno de 467 mts com 12 mts 
de frente negócio de ocasião. 

R$ 120.000,00 
Próximo ao Cidade Alta 2.

“A NOITE É DELAS”.  Mais de 300 empresárias, profissionais liberais, jovens empreendedoras, aposentadas, 
etc. lotaram os salões do Telhados de Paris.

EVENTO DA ACICAM/CACERCOPAR
REUNIU MAIS DE 300 MULHERES
D A  A S S E S S O R I A
CAMPO MOURÃO

A part ic ipação 
de mulheres  no En-
contro Empresa-
r ia l  “A Noite  é  De-
las”,  que aconteceu 
nesta  quarta-feira 
(8/3) ,  em Campo 
Mourão,  superou 
todas as  expectat i -
vas  dos organiza-
dores  e  o  evento foi 
marcado pela  in-
teração da plateia 
na vasta  e  divers i-
f icada programa-
ção.  Mais  de 300 
empresár ias ,  pro-
f iss ionais  l iberais , 
jovens empreen-
dedoras ,  aposenta-

das ,  e tc .  lotaram os 
salões  do Telhados 
de Paris .

A promoção, co-
memorativa pelo 
transcurso do Dia 
Internacional da 
Mulher, foi realiza-
da através de par-
ceria entre a Asso-
ciação Comercial e 
Industrial de Campo 
Mourão (Acicam) 
e da Coordenado-
ria das Associações 
Comerciais e Em-
presariais da Região 
Centro Ocidental 
do Paraná (Cacer-
copar). À frente da 
organização esteve 
o Conselho da Mu-
lher Executiva da 

Acicam.
Na  abe r tu ra  f a -

l a ram os  p re s iden-
t e s  Ben-Hur  Ber-
be t  (da  Ac icam) 
e  Ander son  F ran -
ca ro   (da  Cace r-
copa r ) .  Em nome 

das  mulhe res  f a -
lou  a  empresá r i a 
D i l cé i a  Lag la  de 
Ol ive i r a  (da  Ap i -
men tada  –  Moda 
Ín t ima) .  Dezenas 
de  b r indes  fo ram 
so r t eados  ao  lon -

go  da  p rograma-
ção ,  que  inc lu iu 
uma  homenagem à 
mãe  do  p res iden te 
da  Ac icam,  a  p ro -
fe s so ra  aposen ta -
da  Mar i a  Te ixe i r a 
Berbe t  ( “Mei re” ) , 
ex t ens iva  a  t odas 
a s  mulhe res .

Na continuidade 
da programação, a 
psicóloga Fernan-
da Oliveira Napoli 
(da Unimed Campo 
Mourão) abordou o 
tema “Mulheres em 
Tempo de Transfor-
mação”. Já a tera-
peuta especialista 
em anatomia fisio-
lógica do corpo hu-
mano e coaching 

de relacionamento 
e educação sexual, 
Vanielli Silveira, 
proferiu palestra. 
Apresentações artís-
ticas com exibições 
de coreografias de 
imersão na sexua-
lidade e desfile de 
moda íntima também 
fizeram parte da pro-
gramação.

A pa r t e  gas t ro -
nômica  do  even to 
f i cou  a  ca rgo  do 
bu ffe t  Te lhados 
de  Pa r i s ,  i nc lus ive 
se rv indo  d r inks . 
Três  empresas 
apo iam a  p romo-
ção :  Ho t  F lowers , 
Ap imen tada  e  Te -
lhados  de  Pa r i s .

SÚMULA
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

A L B R ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, pessoa ju-
rídica inscrita no CNPJ 01.573.246/0001-15, torna públi-
co que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença 
Prévia para licenciamento ambiental da Pequena Central 
Hidrelétrica da Barra, de 5,70 MW, a ser implantada no rio 
Mourão, divisa entre os municípios de Engenheiro Beltrão 
e Quinta do Sol, Paraná.

Exercício:  2023 

Pág. 1/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2221/2023 de 08/03/2023 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 2.401.506,41 (dois milhões quatrocentos e um mil quinhentos e seis reais e quarenta e um 
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2221/2023 de 08/03/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

MATERIAL DE CONSUMO  19.175,29 571 - 3.3.90.30.00.00 006 
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.1.017. MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

OBRAS E INSTALAÇÕES  312.947,50 573 - 4.4.90.51.00.00 31816 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  63.625,52 574 - 3.3.90.30.00.00 31504 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.378,81 159 - 3.3.90.39.00.00 510 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 69.636,76 575 - 3.3.90.39.00.00 31057 

06.004.26.782.0006.2.024. CONSERVACAO DE VIAS URBANAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.859,10 165 - 3.3.90.39.00.00 512 

06.005.17.451.0009.1.027. RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS E AVENIDAS DO MUNIC 
OBRAS E INSTALAÇÕES  920,73 572 - 4.4.90.51.00.00 1613 

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.002.20.606.0023.2.121. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

MATERIAL DE CONSUMO  212.120,57 616 - 3.3.90.30.00.00 1821 
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 68.457,56 582 - 3.3.90.39.00.00 754 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 82.424,86 577 - 3.3.90.32.00.00 31107 

09.002.12.361.0016.1.041. CONSTRUCAO AMPLIACAO REFORMA MELHORIAS ESC.  
MUNICIP 

OBRAS E INSTALAÇÕES  19.953,46 267 - 4.4.90.51.00.00 31136 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

MATERIAL DE CONSUMO  924,49 579 - 3.3.90.30.00.00 130 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 35.678,81 585 - 3.3.90.39.00.00 31102 

Exercício:  2023 

Pág. 2/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

09.002.12.361.0016.2.057. MANUT. REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL - SALA 
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 294 - 3.3.90.30.00.00 107 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO  4.642,45 576 - 3.3.90.30.00.00 31056 
MATERIAL DE CONSUMO  35.449,50 305 - 3.3.90.30.00.00 115 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 100.000,00 584 - 3.3.90.39.00.00 31102 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 63.824,93 313 - 3.3.90.39.00.00 124 

09.004.12.306.0030.2.042. FORNECIMENTO ALIMENTACAO ESCOLAR - EDUC INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 80.000,00 578 - 3.3.90.32.00.00 31107 

09.004.12.306.0035.2.044. ADQUIRIR ALIMENTOS AGRIC FAMILIAR - EDUC INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 1.009,39 323 - 3.3.90.32.00.00 110 

09.004.12.365.0017.1.119. CONSTRUÇÃO CRECHE PAC2 
OBRAS E INSTALAÇÕES  452.715,84 580 - 4.4.90.51.00.00 133 

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 
MATERIAL DE CONSUMO  25,53 581 - 3.3.90.30.00.00 31135 

09.006.12.367.0027.2.053. MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL 
SUBVENÇÕES SOCIAIS  3.804,87 354 - 3.3.50.43.00.00 938 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.1.033. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.832,40 600 - 4.4.90.52.00.00 359 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

MATERIAL DE CONSUMO  33,00 390 - 3.3.90.30.00.00 1495 
MATERIAL DE CONSUMO  6.042,91 586 - 3.3.90.30.00.00 2494 
MATERIAL DE CONSUMO  121.402,13 589 - 3.3.90.30.00.00 31362 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 6.604,97 593 - 3.3.90.39.00.00 497 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  9.260,36 594 - 4.4.90.52.00.00 518 
11.002.10.301.0011.2.082. MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

MATERIAL DE CONSUMO  889,26 587 - 3.3.90.30.00.00 330 
11.002.10.301.0011.2.083. MANUTENCAO DO IOFA - INCENTIVO A ORGANIZACAO DA  

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
MATERIAL DE CONSUMO  35.498,02 588 - 3.3.90.30.00.00 331 

11.002.10.302.0011.2.079. COVID - 19 
MATERIAL DE CONSUMO  2.944,87 595 - 3.3.90.30.00.00 1019 
MATERIAL DE CONSUMO  10.422,48 597 - 3.3.90.30.00.00 1373 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.055,57 596 - 3.3.90.39.00.00 31023 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.848,08 598 - 4.4.90.52.00.00 1373 
11.002.10.302.0014.2.072. SAUDE TERCERIZADA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 4.667,53 591 - 3.3.90.39.00.00 494 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 27.073,74 617 - 3.3.90.39.00.00 31511 

11.002.10.305.0015.2.081. MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
MATERIAL DE CONSUMO  155,33 601 - 3.3.90.30.00.00 1365 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

Exercício:  2023 

Pág. 3/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

MATERIAL DE CONSUMO  1.675,35 599 - 3.3.90.30.00.00 31374 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.280,94 592 - 3.3.90.39.00.00 496 

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
12.001.27.812.0022.2.110. GABINETE DO DIRETOR 

MATERIAL DE CONSUMO  74,08 611 - 3.3.90.30.00.00 947 
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
13.001.06.153.0004.2.240. MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 

MATERIAL DE CONSUMO  822,54 479 - 3.3.90.30.00.00 509 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.243.0025.2.101. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.950,48 612 - 4.4.90.52.00.00 948 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  3.465,50 602 - 3.3.90.30.00.00 1024 
MATERIAL DE CONSUMO  4.286,94 607 - 3.3.90.30.00.00 31710 
MATERIAL DE CONSUMO  25.390,25 562 - 3.3.90.30.00.00 752 
MATERIAL DE CONSUMO  1.791,77 608 - 3.3.90.30.00.00 936 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 2.405,90 615 - 3.3.90.32.00.00 954 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 45.509,15 503 - 3.3.90.39.00.00 934 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.976,77 613 - 3.3.90.39.00.00 949 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  262.929,46 605 - 4.4.90.52.00.00 1513 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  87.367,14 604 - 4.4.90.52.00.00 31516 

14.001.08.244.0025.2.094. MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 
MATERIAL DE CONSUMO  8.810,05 609 - 3.3.90.30.00.00 940 

14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO 
MATERIAL DE CONSUMO  25.202,83 606 - 3.3.90.30.00.00 31519 
MATERIAL DE CONSUMO  3.190,02 610 - 3.3.90.30.00.00 943 

14.002.08.243.0036.6.092. MANUTENCAO DO CRAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.070,62 614 - 4.4.90.52.00.00 950 

Total Suplementação:  2.401.506,41

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do Superavit Financeiro; 

Exercício:  2023 

Pág. 4/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

 Fonte(s): Cod.TCE 
 938 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA  

COMPLEXIDADE 
938 

 943 TRANSF ESTADUAL DELIBERACAO 01 2017 F 943 IDOSO 943 
 950 FEAS INCENTIVO CRAS F 950 950 
 954 ARARUNA COVID 19 ACOES ASSIST SOCIAL 954 

 1024 AUXILIO FINANCEIRO  ACOES DE SAUDE ASSIST SOCIAL  
ENFRENTAMENTO COVID 19 L.C 173/2020 INC I ART 5 

1024 
 1107 SALARIO EDUCACAO 107 
 1365 INCENTIVO FIN COMB DENGUE SESA 190/2020 F 1365 1365 
 1509 GERENCIAMENTO DO TRANSITO 509 
 1510 TAXAS - EXERCICIO DE PODER DE POLICIA 510 
 1512 CIDE 512 
 1613 REF RODOV  RECAP ASFAL PLAT MAIS BRASIL F 1613 1613 
 2494 TRANSF EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 2494 

 11495 CUSTEIO APSUS COMPLEMENTO ESTADUAL 1495 
 31006 Desvinculação das Receitas dos Municípios - DRM SUP 006 
 31019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) -  

Portaria nº 480/2 
1019 

 31023 PRESTAÇÃO PECUNIARIA DO PODER JUDICIARIO FUNDO EST DE SAUDE  
COVID 19 L.C 173/2020 

31023 
 31056  Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº  

123/2022 - Recursos 
31056 

 31057  Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº  
123/2022 - Recursos 

31057 
 31102 FUNDEF 40% 31102 
 31107 SALARIO EDUCACAO 31107 
 31110 MERENDA ESCOLAR E06 110 
 31115 CONVENIO TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL 115 
 31124 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL 124 
 31130 PROGRAMA PDDE 130 
 31133 CRECHE PAC 2 133 
 31135 APOIO A CRECHES 31135 
 31136 CONVENIO FNDE/MEC CONSTRUCAO ESCOLA 31136 
 31330 PROG ESTADUAL DE QUALIF CONSELHEIROS MUNIC DE SAUDE 330 
 31331 INCENTIVO A ORGANIZACAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 331 
 31359 AQUISIÇÃO EQUIP FISIOTERAPIA 2017 359 
 31362 VIGIA SUS CUSTEIO  FONTE 362 31362 
 31373 INCENTIVO FIN INV E CUSTEIO REAB PROFISS COVID RES  SESA 870 2021 1373 
 31374 MAC RES SESA 1123_2021 MEDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 31374 
 31494 BLOCO CUSTEIO DAS ACOES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE 494 
 31496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 496 
 31497 Vigilancia em Saude 497 
 31504 ROYALTIES E OUT.COMP 31504 
 31511 TAXAS - PRESTACAO DE SERVICOS 31511 
 31513 EMENDA INDIVIDUAL ESPECIAL L NISH F 1513 1513 
 31516 SIGTV GND4 FUNDO NAC ASSIST SOCIAL EMEND HUGO L M SILVA 31516 
 31518 BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE 518 
 31519 IDOSO INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA F 1519 31519 
 31710 FIA IMPACTO COVID  ASSIST SOCIAL F 1710 31710 
 31752 PROGRAMA PAIF 752 

Exercício:  2023 

Pág. 5/5
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

 31754 RECURSOS SANEPAR 754 
 31816 PEDRA IRREGULARES CONV 84 173459386 F 1816 31816 
 31821 REVITIS - REVITALIZACAO DE VITICULTURA DO PARANA CONV 367  

183742027 F 1821 
1821 

 31934 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) 934 
 31936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 936 
 31940 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

E CADASTRO UNICO 
940 

 31947 INCENTIVO ESPORTE 2018 F 947 947 
 31948 FIA - CONSELHO TUTELAR F 948 948 
 31949 FIA CMDCA F 949 949 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei Municipal 
2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  08/03/2023. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA  


